
  

  pag 1/2 
 

    

  

 
 
Avviso relativo alla “prima sessione d’esame per il conseguimento 
dell’attestato di idoneità professionale per il trasporto su strada di 
persone – annualità 2024”.  
Candidati ammessi e candidati esclusi dalla procedura 
 
 

 
Il Direttore di Servizio 

 
 
Visti 
- il Regolamento Europeo n. 1071 del 21/10/2009 che stabilisce norme comuni sulle condizioni 
da rispettare per esercitare l'attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 96/26/CE del 
Consiglio; 
-il D.D n. 291 del 25.11.2011 emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e avente 
per oggetto “Accesso alla professione di trasportatore su strada – Disposizioni tecniche di prima 
applicazione del Regolamento (CE) n°1071/2009”; 
- il D.D. n. 40 dd. 20.04.2012 del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per il 
Trasporto Stradale e per l’intermodalità (art. 3, comma 2°); 
- il D.D. n. 79 dd. 08.07.2013 del Ministero Infrastrutture e Trasporti concernente le prove d'esame 
per il conseguimento del titolo per l'esercizio dell'attività di autotrasporto; 
- il D.D. n. 6 del 06/02/2014 del Ministero Infrastrutture e Trasporti recante “Sospensione efficacia 
delle previsioni di cui all'articolo 4, commi da 3 a 5, del decreto dirigenziale prot. 79 in data 8 luglio 
2013”; 
Considerato che: 
- il D.Lgs 1 aprile 2004, n. 111 “Norme di attuazione dello statuto speciale della regione Friuli- 
Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e trasporti” ha trasferito 
alla Regione le funzioni in materia di motorizzazione; 
- con L.R. 12 dicembre 2014 n. 26 la Regione ha avocato a sé, a decorrere dal 1 luglio 2016, le 
funzioni, in precedenza di competenza provinciale, in materia di Motorizzazione Civile con 
conseguente introito dei relativi proventi a favore del bilancio regionale; 
VISTO il decreto n. 6000/TERINF, del 06.09.2017 “Accesso ai servizi di motorizzazione civile 
regionale-modalità operative”, in particolare il punto 2, che definisce le modalità organizzative ed 
operative da applicarsi per “il conseguimento delle idoneità professionali per il trasporto su strada di 
merci e viaggiatori”; 
VISTO il decreto n. 7727/GRFVG del 27.02.2024 con cui si è provveduto, sulla base del decreto 
sopra richiamato, a bandire la prima sessione d’esame per l’anno 2024 per il conseguimento 
dell’attestato di idoneità professionale per il trasporto su strada di persone; 
DATO ATTO che, come indicato nell’avviso pubblico, le domande di ammissione all’esame 
dovevano essere trasmesse entro il 18 marzo 2024 e che a tale data le domande pervenute per il 
conseguimento dell’attestato di idoneità professionale per il trasporto su strada di persone sono 
pari a n. 4; 

Decreto n° 19720/GRFVG del 24/04/2024



 

 

DATO ATTO che si è provveduto all’istruttoria delle domande pervenute per l’ammissione 
all’esame di idoneità per il trasporto su strada di persone;  
CONSIDERATO che l’istruttoria svolta ha avuto esito positivo e che tutte le domande pervenute 
risultano ammissibili; 
PRESO ATTO che il presente decreto non comporta l’assunzione di impegni di spesa; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di data 24 marzo 2023 n. 589, con la quale è stato 
conferito allo scrivente, ai sensi dell’art. 26 del succitato Regolamento, l’incarico di Direttore del 
Servizio motorizzazione civile regionale, a decorrere dal 27 marzo 2023 e fino al 26 marzo 2026; 
 

 
 
DECRETA 

 
 
per le ragioni esposte in premessa, che si intendono in questa sede integralmente richiamate 

 
1. di approvare, quale parte integrante del presente atto, l’Allegato 1 denominato “elenco 

degli ammessi all’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale per il 
trasporto su strada di persone –  1 sessione annualità 2024”; 

2. di procedere quanto prima alla pubblicazione del presente atto sul sito 
dell’Amministrazione regionale con effetto di pubblicità legale. 

 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
   Ing. Claudio Degano 

 
 (sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

                                                                e successive modificazioni e integrazioni) 

 
 
 
 


		2024-04-24T15:23:41+0200




